
CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 13 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0621 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga  
 

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA Nº 246/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 
I - Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 18 a 23 de outubro 

de 2024, a servidora CAMILA DA SILVA JORGE, matrícula nº 2121-0, que se encontra em gozo de férias regula-
mentares. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 16 de outubro de 2024. 
 
Werley Glicério Furbino Araújo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 247/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 

e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 

R E S O L V E: 
 
Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 16 de outubro de 

2024 a 29 de outubro de 2024, a servidora CLÁUDIA ALVES RIBEIRO, matrícula nº 296-8, que se encontra em 
gozo de férias regulamentares. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 16 de outubro de 2024. 
 
Werley Glicério Furbino Araújo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 248/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 

e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 
R E S O L V E: 
 
Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 24 de outubro de 

2024 a 12 de novembro de 2024, a servidora LESLYE NILZLEI SOARES, matrícula nº 939-3, que se encontra em 
gozo de férias regulamentares. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 16 de outubro de 2024. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 13 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0621 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 249/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 
Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplente do Processo nº 86/2024 – Pre-

gão nº 10/2024 – Contrato nº 52/2024, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa DOK SOLUTI-
ONS SISTEMAS E GESTÃO DE DOCUMENTOS LTDA - CNPJ: 32.454.492/0001-81, os servidores abaixo:  

 
Gestor: Max Mauro Tavares Portes mat 2475-9 
Gestor Suplente: Ilton Carlos Carvalho Câmara mat 2444-9 
Fiscal: Rômulo do Socorro Santos mat 644-0 
Suplente: Júlio César Morais mat 1082-0 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, 16 de outubro de 2024. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 250/2024 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 

com base no Regimento Interno, 
 
R E S O L V E: 
 
I – Determinar ponto facultativo nesta repartição no dia 01 de Novembro de 2024, 

sexta-feira, em comemoração ao Dia do Servidor Público. 
 
II – O Ponto Facultativo não se aplica à Gerência de Compras e Suprimentos, aos 

Agentes de Contratação, Equipe de Apoio e Membros da Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria 
99/2024, em decorrência dos processos licitatórios em andamento.  

 
III – Os Agentes Públicos acima mencionados, a Assessoria Técnica e a Secretaria 

Geral permanecerão em regime de plantão para eventual atendimento às licitações. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 23 de outubro de 2024. 
 

Werley Glicério Furbino de Araújo 
PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 251/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 

e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 
R E S O L V E: 
 
Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 22 a 28 de outubro 

de 2024, o servidor ROBERT RODRIGUES VILELA CAMPOS, matrícula nº 942-3, que se encontra em gozo de 
férias regulamentares. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 23 de outubro de 2024. 
 
 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 13 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0621 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Werley Glicério Furbino Araújo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 252/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 

e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 
R E S O L V E: 
 
Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, a partir de, 24 de outubro de 2024, 

a servidora CARLA PRISCILA DE MORAIS, matrícula nº 944-0, que se encontra em gozo de férias regulamenta-
res. 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, 23 de outubro de 2024. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 253/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 

e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 
R E S O L V E: 
 
Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 29 de outubro de 

2024 a 05 de novembro de 2024, o servidor TIAGO VIEIRA MONTEIRO DE CASTRO matrícula nº 641-6, que se 
encontra em gozo de férias regulamentares. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 25 de outubro de 2024. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 254/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 

e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 
R E S O L V E: 
 
Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 28 de outubro de 

2024 a 12 de novembro de 2024, o servidor GUSTAVO BUENO MIRANDA matrícula nº 1175-4, que se encontra 
em gozo de férias regulamentares. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 25 de outubro de 2024. 
 
 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 13 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0621 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Werley Glicério Furbino Araújo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 255/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 

e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 
R E S O L V E: 
 
I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplente do Processo nº 102/2024 – 

Dispensa nº 43/2024, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e as Empresas: Lucas Marques de Menezes; 
Santos Refrigeração Ltda e Soft Vale do Aço Refrigeração Ltda, os servidores abaixo:  

 
Gestor: Sergiano Romualdo da Silva mat 2433-3 
Fiscal: Nelson Francisco Vaz mat 313-1 
Suplente: Gilberto Gonçalves da Silva mat 312-3 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, 25 de outubro de 2024. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 256/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 

e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 
R E S O L V E: 
 
I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplente do Processo nº 93/2024 – 

Pregão nº 12/2024 – Contrato nº 56/2024, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa Organiza-
ção Baratella e Baltazar Eventos Ltda – 01.005.782/0001-14, os servidores abaixo:  

 
Gestor: Jaderson Silva Pissinati mat. 2439-2 
Fiscal: Alexandre Paulino de Castro mat. 934-2 
Fiscal: Marli Teixeira de Andrade Franco mat. 1140-1 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, 29 de outubro de 2024. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 258/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 

e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 13 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0621 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
Exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) KERONLAYNNY FERNANDES LIMA, matrícula 

nº 2516-0, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Ney Robson 
Ribeiro, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 06 de novembro de 2024. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 259/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-

gais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
exonerar, a partir de 07/11/2024, o(a) servidor(a) WANDERLEA DIAS AGUIAR 

DE ARAÚJO, matrícula nº 1811-2 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador Ademir Cláudio de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 06 de novembro de 2024. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 260/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 

e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) WELINGTON SILVEIRA PEREIRA , matrícula 

nº 2533-  , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Ademir Cláudio 
de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 06 de novembro de 2024. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 261/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 

e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 
R E S O L V E: 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 13 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0621 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 11 de novembro de 

2024 a 18 de novembro de 2024, o servidor JULIANO QUINTÃO ATAÍDE, matrícula nº 933-4, que se encontra 
em gozo de férias regulamentares. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 06 de novembro de 2024. 
 
Werley Glicério Furbino Araújo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 
E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais 


		2024-11-13T18:31:00-0300




